

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG



EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG
CNPJ - 17.138.140/0001-23

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
"Publicação de acordo com a Lei 19.429/2011"

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

ATIVO	NOTA EXPLICATIVA	2019	2018	PASSIVO	NOTA EXPLICATIVA	2019	2018
ATIVO CIRCULANTE		35.813.291,16	40.360.929,43	PASSIVO CIRCULANTE		28.218.098,91	33.392.199,45
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	19.341.269,80	17.268.771,34	Fornecedores		1.366.607,43	1.766.132,21
Clientes	4	1.466.571,53	1.768.484,26	Salários e Encargos a Pagar	9	5.916.775,30	6.223.742,27
Contas a Receber do Tesouro Estadual	4	0,00	7.219.535,79	Impostos e Contribuições a Recolher	10	1.545.166,90	1.946.317,29
Recursos a Receber do Estado - CERES	7	1.225.291,68	1.151.237,88	Obrigações Trabalhistas	9	9.825.900,09	9.696.074,33
Estoques	5	10.751.388,00	9.367.690,89	Outras Provisões - CERES	15	1.225.291,68	1.151.237,88
Adiantamentos		1.199.111,93	1.313.772,08	Credores por Convênios	11	6.567.611,08	11.737.308,79
Impostos a Recuperar/Compensar		1.354.965,84	1.876.781,13	Parcelamentos INSS/FNDE/SRF	12	0,00	60.481,96
Despesas Antecipadas		337.974,93	381.193,90	Adiantamentos de Clientes		347.749,15	390.771,97
Outros Ativos	6	136.717,45	13.462,16	Outros Passivos	13	1.422.997,28	420.132,75
ATIVO NÃO CIRCULANTE		13.507.125,31	15.218.626,83	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		17.978.600,26	19.820.561,67
Realizável a Longo Prazo		5.650.010,23	6.557.580,97	Exigível a Longo Prazo		17.978.600,26	19.820.561,67
Depósitos Judiciais/Recursais		544.628,24	504.877,57	Provisões Contingenciais	14	12.873.218,27	13.872.499,30
Empréstimos Compulsórios		0,00	104.641,03	Outras Provisões - CERES	15	5.105.381,99	5.948.062,37
Recursos a Receber do Estado - CERES	7	5.105.381,99	5.948.062,37	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.123.717,30	2.366.795,14
Investimentos		18.638,96	11.566,25	Capital social	16	31.600.000,00	31.600.000,00
Investimentos		18.638,96	11.566,25	Reservas de Capital		28.254,16	28.254,16
Imobilizado	8	7.830.492,25	8.641.495,74	Reservas de Lucros	17	12.027.937,44	11.271.015,28
Imobilizado		37.844.531,25	37.506.055,33	Prejuízos Acumulados		-40.532.474,30	-40.532.474,30
(-) Depreciação Acumulada		-30.014.039,00	-28.864.559,59	TOTAL DO PASSIVO		49.320.416,47	55.579.556,26
Intangível		7.983,87	7.983,87				
Intangível		93.786,04	93.786,04				
(-) Amortização Acumulada		-85.802,17	-85.802,17				
TOTAL DO ATIVO		49.320.416,47	55.579.556,26				

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

	NOTA EXPLICATIVA	2019	2018
Receita De Vendas de Produtos e Serviços		10.667.604,41	8.625.889,28
(-) Devoluções e Descontos sobre Vendas		-54.686,09	-128.175,81
(-) Impostos incidentes s/vendas		-860.949,03	-647.291,66
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	18	9.751.969,29	7.850.421,81
(-) Custo de Mercadorias e Serviços Vendidos	19	-5.936.437,25	-6.079.419,82
(=) LUCRO BRUTO		3.815.532,04	1.771.001,99
Outras Receitas e Despesas		-3.312.392,60	-2.533.953,61
Despesas com Vendas		-32.425,57	-38.640,68
Despesas Gerais e Administrativas	20	-110.505.753,91	-104.787.412,96
Contingências Trabalhistas e Civeis		999.281,03	-924.087,53
Outras Receitas Operacionais	21	107.232.513,52	104.025.772,33
Outras Despesas Operacionais	22	-1.006.007,67	-809.584,77
(=) RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E TRIBUTOS		503.139,44	-762.951,62
Resultado Financeiro Líquido		258.307,61	373.236,05
Receitas Financeiras		322.978,86	505.951,72
Despesas Financeiras		-64.671,25	-132.715,67
(=) LUCRO OPERACIONAL		761.447,05	-389.715,57
Outras Receitas e Despesas		-247,02	0,00
Ganhos e/ou Perdas no Imobilizado/Intangível		-247,02	0,00
Receita da Venda de Sucata		0,00	0,00
(=) RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		761.200,03	-389.715,57
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro		-4.277,87	-46.722,67
IRPJ Corrente		0,00	-14.194,51
CSLL Corrente		-4.277,87	-32.528,16
(=) LUCRO E/OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		756.922,16	-436.438,24

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

	CAPITAL REALIZADO	RESERVAS DE CAPITAL	RESERVAS DE LUCROS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL DO PL
SALDOS EM 31/12/2017	31.600.000,00	28.254,16	11.271.015,28	-40.982.858,78	1.916.410,66
Ajuste Exercícios Anteriores - Retificação de Erros	-	-	-	-28.759,89	-28.759,89
Prejuízos Acumulados	-	-	-	915.582,61	915.582,61
Lucro Líquido do Período	-	-	-	-436.438,24	-436.438,24
SALDOS EM 31/12/2018	31.600.000,00	28.254,16	11.271.015,28	-40.532.474,30	2.366.795,14
Ajuste Exercícios Anteriores - Retificação de Erros	-	-	-	0,00	0,00
Doações do Poder Público	-	-	756.922,16	-756.922,16	0,00
Lucro Líquido do Período	-	-	-	756.922,16	756.922,16
SALDOS EM 31/12/2019	31.600.000,00	28.254,16	12.027.937,44	-40.532.474,30	3.123.717,30

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

	2019	2018
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
LUCRO E/OU PREJUÍZO LÍQUIDO	756.922,16	-436.438,24
+ DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES APROPRIADAS	1.149.232,39	1.269.701,19
+ PERDA NA VENDA DE IMOBILIZADO E INTANGÍVEL	247,02	0,00
(-) GANHO NA VENDA DE IMOBILIZADO E INTANGÍVEL	0,00	0,00
Variação de Clientes	301.912,73	-111.425,44
Variação de Contas a Receber do Tesouro Estadual	7.219.535,79	-76.631,20
Variação de Recursos a Receber do Estado - CERES	-74.053,80	-55.068,61
Variação de Estoques	-1.383.697,11	-362.107,48
Variação de Adiantamentos	114.660,15	300.962,55
Variação de IR/CS Pagos por Estimativa	0,00	0,00
Variação de Impostos Retidos na Fonte	521.815,29	-225.196,55
Variação de Despesas Antecipadas	43.218,97	18.280,44
Variação de Outros Ativos	-123.255,29	7.382,75
Variação de Fornecedores	-399.524,78	-77.511,41
Variação de Salários a Pagar	-306.966,97	29.580,97
Variação de Impostos e Contribuições a Recolher	-401.150,39	252.035,82
Variação de Obrigações Trabalhistas	129.825,76	297.286,14
Variação de Outras Provisões - CERES	74.053,80	55.068,61
Variação de Credores por Convênios	-5.169.697,71	-1.692.993,79
Variação de Parcelamentos INSS / FNDE / SRF	-60.481,96	-2.080.810,63
Variação de Adiantamentos de Clientes	-43.022,82	-149.276,79
Variação de Outros Passivos Circulantes	1.002.864,53	-13.112,46
= CAIXA GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	3.352.437,76	-3.050.274,13
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Variação de Depósitos judiciais	-39.750,67	171.947,55
Variação de Empréstimos Compulsórios	104.641,03	-5.453,09
Variação de Recursos a Receber do Estado - CERES	842.680,38	811.648,09
Variação de Investimentos	-7.072,71	0,00
+ Venda de Ativo Imobilizado e Intangível	0,00	0,00
(-) Aquisição de Imobilizado e Intangível	-338.475,92	-347.212,55
= CAIXA CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	562.022,11	630.930,00
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Variação de Provisões Contingenciais	-999.281,03	924.087,53
Variação de Outras Provisões - CERES	-842.680,38	-811.648,09
Variação de Parcelamentos INSS/FNDE/SRF	0,00	-59.910,50
Variação de Ajustes de Exercícios Anteriores	28.759,89	-28.759,89
Variação de Prejuízos Acumulados	-28.759,89	915.582,61
= CAIXA CONSUMIDO NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-1.841.961,41	939.351,66
SALDO INICIAL DE CAIXA E EQUIVALENTES	17.268.771,34	18.748.763,81
+ VARIAÇÃO DO CAIXA NO PERÍODO	2.072.498,46	-1.479.992,47
= SALDO FINAL DE CAIXA E EQUIVALENTES	19.341.269,80	17.268.771,34

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A EPAMIG foi constituída pelo Poder Executivo Estadual, através da Lei nº 6.310, de 08 de maio de 1974 e seu Estatuto aprovado pelo Decreto Estadual nº 18.647, de 16 de agosto de 1977, como Empresa Pública, sob a forma de Sociedade por Cotas de Responsabilidade Limitada, dotada de personalidade jurídica de direito privado, vinculada a Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais (SEAPA/MG) e organizada nos termos do referido Decreto. Constitui-se no principal instrumento do Governo de Minas Gerais para coordenação e execução da Pesquisa Agropecuária no Estado.

A EPAMIG atua como extensão das atividades do Governo do Estado de Minas Gerais, no contexto de sua política de agronegócio, detendo 99,99% do seu capital social, e assegura a continuidade normal de suas operações, substancialmente, mediante transferências de recursos consignados no Orçamento do Estado de Minas Gerais.

A estrutura da empresa consiste na sede em Belo Horizonte, cinco unidades regionais, e vinte e três campos experimentais. Há também dois institutos de ensino técnico profissionalizante: o Instituto de Laticínios Cândido Tostes, em Juiz de Fora, e o Instituto Técnico de Agropecuária e Cooperativismo, em Pitangui.

Em parceria com instituições públicas e privadas, a EPAMIG desenvolve pesquisas que contemplem interesses do setor agropecuário através de pesquisas em: Agroenergia (cana-de-açúcar, girassol, macaúba, mamona e pinhão-manso), aquicultura, biotecnologia, cafeicultura, floricultura, fruticultura, grandes culturas (arroz, feijão, soja, trigo, milho), olericultura, processamento agroindustrial (leite, azeitona, uva, frutas), produção animal, silvicultura e meio ambiente.

